PAGE
5

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 23.08.2010
	№ 149-па

Об утверждении порядка проведения

оценки потребности в оказании

муниципальных услуг (выполнении работ)

В соответствии со статьей 34  Бюджетного кодекса Российской федерации, Уставом города Пыть-Яха, в целях результативного и эффективного использования средств бюджета муниципального образования городской округ город Пыть-Ях:
1. Утвердить порядок проведения оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) (приложение)
2. Отделу по информатизации, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Непочатов С.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по финансам и экономике - председателя комитета по финансам Стадлер Р.И. и заместителей Главы города по направлениям.
И.о. Главы города

            Н. В. Кравченко
Приложение

к постановлению Администрации города

     от 23.08.2010 № 149-па
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОТРЕБНОСТИ В ОКАЗАНИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ)

1.
Оценка потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) проводится структурными подразделениями Администрации города, ответственными за оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в соответствии с реестром муниципальных услуг (работ) городского округа город Пыть-Ях.
2.
Оценка потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) осуществляется ежегодно на текущий год, очередной финансовый год и плановый период.
3.
В качестве оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) в натуральном выражении используются:
-
показатели объема, характеризующие физический объем (состав) оказания муниципальных услуг (выполнения работ) за определенный период;

-
показатели дефицита, отражающие объем (состав) неудовлетворенной потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) на определенную дату.
4.
В качестве показателей объема могут использоваться:
-
фактическая и (или) плановая численность потребителей муниципальной услуги;

-
численность условных потребителей услуги, характеризующая объем предоставленных муниципальных услуг в отчетном периоде, и объем муниципальных услуг, которые необходимо будет предоставить в плановом периоде;

-
фактическая и (или) плановая база расчета объема (состава) оказания муниципальных услуг (выполнения работ): масштаб, численность и другие величины, характеризующие объект оказания муниципальной услуги (выполнения работы), в случае, когда отсутствует непосредственный потребитель;

-

иные расчетные показатели, обладающие высокой корреляцией с физическим объемом оказания муниципальной услуги (выполнения работы).
5.
В качестве показателей дефицита могут использоваться:
-

наличие и размер (длительность) очередей, состоящих из жителей города, желающих, но не имеющих физической возможности получения услуги в связи с наличием ограничений по объему оказания муниципальных услуг;

-

степень загрузки существующих мощностей по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ);

-

степень охвата объекта оказания муниципальной услуги (выполнения работы) в случае, когда отсутствует непосредственный потребитель;
-

иные показатели, отражающие объем (состав) неудовлетворенной потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ).
6.

В качестве показателей объема и показателей дефицита не могут использоваться финансовые показатели и показатели затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
7.

Исходными данными для проведения оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) являются данные статистической и оперативной отчетности структурных подразделений Администрации города, органов государственной статистики, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий. Данные, отсутствующие в официальной статистике, могут быть получены в результате специальных информационных запросов либо определены прогнозным путем.
8. При определении потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) прогнозные показатели должны быть скорректированы с учетом осуществляемых и планируемых к завершению в текущем, отчетном и плановом периодах проектов и программ.
Данные корректировки должны быть подкреплены соответствующими обоснованиями.
9.

Структурные подразделения Администрации города, ответственные за оказание муниципальных услуг (выполнение работ), используют результаты оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) при формировании ведомственных целевых программ и муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период.
10.

Структурные подразделения Администрации города, ответственные за оказание муниципальных услуг (выполнение работ), одновременно с предоставлением ведомственных целевых программ предоставляют в комитет по финансам Администрации города оценку потребности по форме согласно приложению к настоящему порядку с приложением обоснований и пояснений.
11.

Комитет по финансам использует результаты оценки потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении работ) при экспертизе ведомственных целевых программ на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение

к порядку проведения оценки

Значения

показателей оценки потребности в оказании

муниципальных услуг (выполнении работ)

	№
п/п
	Наименование
структурного
подразделения
Администрации
города,
ответственного
за оказание
муниципальной
услуги
(выполнение
работы)
	Наименование
муниципальной
услуги
(работы)
	Наименование
показателей
объема/дефицита
	Ед.
изм.
	Годы

	t,
год
	t +
1,
год
	t +
2,
год
	t +
3,
год

	муниципальная
услуга
(работа) 1
	Показатель объема            1

	Показатель дефицита
1

	Оценка потребности
	%

	Показатель объема 2

	Показатель дефицита
2

	Оценка потребности
	%

	...

	муниципальная
услуга
(работа) 2
	Показатель объема 1

	Показатель дефицита
1

	Оценка потребности
	%

	Показатель объема 2

	Показатель дефицита
2

	Оценка потребности
	%

	...

	муниципальная
услуга
(работа) 3
	...

Оценка потребности в муниципальных услугах:
1. Определить перечень муниципальных услуг – услуги, включенные в реестр муниципальных услуг (работ).

2. Определить контингент, получателей муниципальных услуг.

3. Анализ динамики получателей услуг за прошедшие периоды (2-3 года).

4. Анализ изменений, происшедших в структуре бюджетных учреждений, либо изменений, ожидаемых в планируемом периоде (за счет расширения сети учреждений, оказывающих услуги, изменений контингента получателей услуг с учетом демографических тенденций, и т.п.).
5. Информацию об ожидаемой потребности в муниципальных услугах формируют главные распорядители бюджетных средств.

Определение стоимости оказания муниципальной услуги:

1. По каждому главному распорядителю бюджетных средств формируется структура учреждений с перечнем оказываемых услуг, в том числе муниципальных.

2. По каждому учреждению формируются расходы за прошедшие периоды (2-3 года).

3. По каждому учреждению определяется перечень оказываемых услуг в соответствии с реестром муниципальных услуг (работ).

4. Расходы прошедших периодов разделяются по муниципальным услугам:

-
прямые затраты – полностью на услугу;

-
косвенные (накладные) – пропорционально: численности персонала, непосредственно оказывающего услугу в общей численности, либо ФОТ персонала, непосредственно оказывающего услугу в общем объеме ФОТ учреждения.